
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 23.07.2019 
DETERMINA N° 154 - UT/2019 

 
OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “Schianti Flobia 2018” part. 41 del PGF del Piano di gestione fo-

restale della proprietà consorziale (PGF) in Comune di Ampezzo – Liquidazione 2° SAL 
  CUP  B22D18000150005   CIG Z2C27E4FF5 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 28.06.2018 n. 51, esecutiva nelle forme di leg-
ge, con la quale è stato approvato il progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal Diret-
tore tecnico dott. Giovanni Talotti di data 25.06.2018 n. 12 (cod. CBC23F041K02) per l’utilizzazione del lotto 
boschivo “Fobia 2018” part. 41 del PGF in Comune di Ampezzo, utilizzazione che si conclude con le seguenti 
previsioni economiche: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Entrate - vendita legname 2.219,980 € 156.284,08 € 34.382,50 € 190.666,58

B) Spese - costi di trasformazione 2.219,980 € 76.277,77 € 16.781,11 € 93.058,88

Risultanze attive A) - B) € 80.006,31 € 17.601,39 € 97.607,70  
Rilevato  che con la stessa deliberazione del 28.06.2018 n. 51 dispose che l’utilizzazione dovesse avvenire in 
economia diretta nella forma dei cottimi di lavorazione; 
Vista  la propria determina 25.07.2018 n. 95 con la quale furono affidati ditta Carniambiente srl con sede in 
Tolmezzo, via Carnia Libera 1944 i lavori di taglio, allestimento, esbosco riferiti all’utilizzazione del boschivo 
“Fobia 2018” part. 41 del PGF in Comune di Ampezzo, di cui al progetto di RFA 25.06.2018 n. 12 (cod. 
CBC23F041K02) della Direzione tecnica consorziale per complessivi 2.219,98 m³ al prezzo di € 34,00 al m³, 
e quindi per un importo totale, fatti salvi i risultati di misurazione di € 75.479,32, al netto dell’IVA; 
Osservato che a seguito dell’eccezione evento meteorologico del 28 ottobre 2018 e giorni seguenti (tempe-
sta Vaia), sono state schiantate tanta parte delle piante radicate nel bosco consorziale “Flobia” part. 41 del 
PGF in Comune di Ampezzo, tanto da imporre l’interruzione dell’utilizzazione di cui sopra al fine di preservare 
integre le parti di soprassuolo non interessate dall’evento; 
Dato atto  che l’attività della Carniambiente srl è comunque proseguita anche dopo l’avvenimento di cui so-
pra, sia per dar corso per quanto accettabile ai contratti di fornitura in essere, sia per ripristinare la transitabi-
lità sulle infrastrutture viarie che interessavano la particella, sia per procedere all’allestimento di quanta più 
massa legnosa possibile in periodo di fermo vegetativo, anche per ridurre le negative ripercussioni di merca-
to sul valore della produzione del Consorzio Boschi Carnici; 
Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.12.2018 n. 68, esecutiva nelle forme di legge con 
la quale si approvava lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione 10.12.2018de lavori di utilizzazione 
del lotto boschivo “Fobia 2018” part. 41 del PGF in Comune di Ampezzo (cod. CBC23F041K02); 
Rilevato  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.12.2018 n. 74, esecutiva nelle forme di 
legge, venne approvato il PRFA il redatto dal Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti di data 10.12.2018 n. 34 
(cod. CBC23F041K03) per l’utilizzazione del lotto boschivo “Schianti Fobia 2018” part. 41 del PGF in Comu-
ne di Ampezzo, utilizzazione che si conclude con le seguenti previsioni economiche: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Entrate - vendita legname 2.561,000 € 167.284,00 € 36.802,48 € 204.086,48

B) Spese - costi di trasformazione 2.561,000 € 110.327,88 € 24.272,13 € 134.600,01

Risultanze attive A) - B) € 56.956,12 € 12.530,35 € 69.486,47  
PRFA che valutava i costi di trasformazione pari a € 43,08 al m³; 
Visto  il Provvedimento Presidenziale n. 5 del 13.12.2018 prot. n. 1549 che in forza a quanto previsto dall’art. 
20 comma 2 punto 7 dello Statuto consorziale, non essendo stato a tuttora approvato il bilancio di previsione 
2018 da parte dell’Assemblea consorziale, formula atto di indirizzo alla Direzione tecnica consorziale per dar 
corso all’utilizzazione del lotto boschivo “Schianti Fobia 2018” part. 41 del PGF in Comune di Ampezzo se-
condo le previsioni e i limiti di spesa contenuti nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
11.12.2018 n. 74; 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 01.03.2019 n. 2, esecutiva a norma di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Programma – Bilancio Preventivo 2018 e Pluriennale per gli esercizi 2018-
2020; 
Vista la propria determina 04.04.2019 n. 76 con la quale si affidavano formalmente alla Carniambiente srl 
con sede in Tolmezzo, via Carnia Libera 1944 i lavori di taglio, allestimento ed esbosco del legname prove-
niente dall’utilizzazione del boschivo “Schianti Flobia 2018” part. 41 del PGF in Comune di Ampezzo, di cui al 
progetto di RFA 10.12.2018 n. 34 (cod. CBC23F041K03) della Direzione tecnica consorziale per complessivi 
530,00 m³ al prezzo di € 43,00 al m³, e quindi per un importo totale, fatti salvi i risultati di misurazione di € 
22.790,00, al netto dell’IVA; 
Osservato  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 17.07.2019 n. 73, esecutiva nelle forme 
di legge, con la quale si approva la perizia suppletiva e di variante n. 1 del 16.07.2019 della Direzione tecnica 
consorziale per l’utilizzazione del lotto boschivo lotto boschivo “Schianti Flobia 2018” partt. 41 del PGF in 
Comune di Ampezzo nelle seguenti risultanze: 

• Importo lavori di taglio allestimento ed esbosco € 32.250,00 
• IVA 22%       €   7.095,00 
• TOTALE COMPLESSIVO DI PERIZIA  € 39.345,00 

Visti gli atti di contabilità relativi al 2° Stato di avanzamento lavori al 23.07.2019; 
Visto  il certificato n. 2 per il pagamento della seconda rata di € 9.163,95 di data 23.07.2019; 
Vista  la fattura 23.07.2019 n. FPR 8/19 della Carniambiente srl con sede in Tolmezzo, via Carnia Libera 
1944 dell’importo netto di € 9.163,95, emessa in regime di “Scissione pagamenti IVA” ai sensi dell’ex art. 17 
ter DPR 633/72; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura 23.07.2019 n. FPR 8/19 della Carniambiente srl con sede in Tolmezzo, via 
Carnia Libera 1944, relativa al 2° SAL dei lavori di taglio, allestimento ed esbosco del legname pro-
veniente dall’utilizzazione del lotto boschivo “Schianti Flobia 2018” part. 41 del PGF in Comune di 
Ampezzo di cui al PRFA 10.12.2018 n. 34 (cod. CBC23F041K03) della Direzione tecnica consorzia-
le, dell’importo complessivo di € 11.180,02 (imponibile € 9.163,95+ IVA € 2.016,07), giusta Certifica-
to di pagamento della seconda rata di € 9.163,95 di data 23.07.2019. 

2. I dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 2.016,07 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Bo-
schi Carnici per quanto di competenza (Scissione pagamenti IVA - ex art. 17 ter DPR 633/72). 

3. Di dare atto, altresì, che la somma complessiva di IVA di € 11.180,02 trova imputazione sul bilancio 
di previsione consorziale 2019, in corso di formazione, al cod. 2090 “Utilizzazioni boschive in eco-
nomia diretta ecc.”. 

. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
I l sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 23.07.2019 al 07.08.2019. 
Tolmezzo, lì 23.08.2019  
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


